
1 

ĐẠI HỌC THÁI  NGUYÊN 

TRƢỜNG CĐ KINH TẾ - KỸ THUẬT 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1166/QĐ-CĐKTKT-ĐT Thái Nguyên, ngày 13 tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Chƣơng trình đào tạo Trình độ Trung cấp 

Nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí 

 

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT 

 

Căn cứ Nghị định số 143/2016/NĐ-CP, ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 4507/QĐ-BGD&ĐT, ngày 18 tháng 08 năm 2005 của Bộ 

trưởng Bộ GD&ĐT về việc thành lập Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật thuộc ĐHTN; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/BLĐTBXH, ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ LĐ-TB&XH quy định về Điều lệ trường Cao đẳng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BLĐTBXH, ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ LĐ-TB&XH quy định về quy trình xây dựng, thẩm định và ban hành chương 

trình đào tạo; Tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử dụng giáo trình trình 

độ trung cấp, trình độ cao đẳng; 

Căn cứ kết quả thẩm định chương trình đào tạo nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều 

hòa không khí - Trình độ trung cấp ngày 17 tháng 09 năm 2024 của Hội đồng Khoa học 

và Đào tạo Nhà trường; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo - QLKH&HTQT.  

     QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình đào tạo Trình độ Trung 

cấp Nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí - Mã nghề: 5520205. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Các ông (bà) Trưởng Phòng ĐT-QLKH&HTQT, Lãnh đạo Khoa Điện, Kế toán 

trưởng, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:     
 - Như điều 2;                                                                                 

 - Lưu: VT, P. ĐT-QLKH&HTQT. 

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

(Đã ký) 

 

 

PGS. TS. Nguyễn Văn Bình 

 



2 

CHƢƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1166/QĐ-CĐKTKT-ĐT ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật) 

Ngành, nghề: Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí  

Mã ngành, nghề: 5520205 

Trình độ đào tạo: Trung cấp 

Đối tƣợng tuyển sinh: Thí sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở; Tốt nghiệp trung học phổ 

thông hoặc tương đương. 

Thời gian khoá học: 2 năm 

1. Giới thiệu chƣơng trình/ mô tả ngành, nghề đào tạo 

Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí trình độ trung cấp  à ngành  nghề chuyên 

lắp đặt, vận hành, bảo trì, bảo dư ng  s a ch a hệ thống má   ạnh và điều hòa không khí 

như: Hệ thống má   ạnh trong các kho lạnh, hệ thống má   ạnh thương nghiệp, máy kem, 

má  đá  tủ lạnh; hệ thống điều hòa không khí trung tâm  điều hòa không khí cục bộ... 

đ ng   u c u kỹ thuật  đạt năng suất  an toàn  đáp ứng   u c u bậc 4 trong Khung trình 

độ quốc gia  iệt Nam. 

Người làm ngành, nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí thường được bố 

trí làm việc ở các cơ sở  các công t  dịch vụ chu  n ngành  si u thị  các nhà má  bia  chế 

biến s a  bảo quản thủy hải sản; các nhà máy chế tạo thiết bị má   ạnh  điều hòa không 

khí, các công ty, tập đoàn thi công  ắp đặt, bảo trì, bảo dư ng  s a ch a má   ạnh và điều 

hòa không khí. 

Nh ng nhiệm vụ chính của ngành, nghề là: lắp đặt hệ thống má  lạnh công nghiệp; 

lắp đặt hệ thống má   ạnh thương nghiệp; lắp đặt hệ thống điều hòa không khí trung tâm; 

lắp đặt hệ thống điều hòa không khí cục bộ; vận hành hệ thống má   ạnh; vận hành hệ 

thống điều hòa không khí trung tâm; bảo trì - bảo dư ng hệ thống  ạnh  s a ch a hệ thống 

lạnh; nâng cao nghiệp vụ chuyên môn; tổ chức  ao động; giao tiếp với khách hàng. 

Môi trường làm việc của ngành, nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí 

thường có độ cao tha  đổi, tiếp xúc với các thiết bị điện, thiết bị áp  ực đòi hỏi độ tập 

trung và kỹ năng chu  n ngành cao. 

2. M c ti u đào tạo 

2.1. Mục ti u chung 

Đào tạo nhân lực trực tiếp cho sản xuất, kinh doanh và dịch vụ  có năng  ực hành 

nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí trình độ trung cấp; có đạo đức, sức khỏe; 

có trách nhiệm nghề nghiệp; có khả năng sáng tạo, thích ứng với môi trường làm việc 

trong bối cảnh hội nhập quốc tế; bảo đảm nâng cao năng suất, chất  ượng  ao động; tạo 

điều kiện cho người học sau khi hoàn thành khóa học có khả năng tìm việc làm, tự tạo 

việc làm hoặc học   n trình độ cao hơn. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

* Kiến thức: 

- Trình bà  được các qu  định  ti u chuẩn về bản vẽ kỹ thuật trong; 

- Trình bà  được nh ng nội dung cơ bản về tiêu chuẩn an toàn  ao động, vệ sinh 

công nghiệp, phòng chống chá  nổ trong thực hiện các công việc của nghề Kỹ thuật máy 

lạnh và điều hòa không khí; 



3 

- Hiểu được phương pháp  qu  trình thực hiện xanh hóa trong thực hiện các công 

việc của nghề; 

- Trình bà  được phương pháp và qu  trình  ắp đặt, vận hành các hệ thống má  

lạnh công nghiệp  thương nghiệp, dân dụng đảm bảo an toàn  đ ng   u c u kỹ thuật; 

- Mô tả được các loại trang thiết bị  dụng cụ và phân tích được chức năng của từng 

thiết bị  dụng cụ trong nghề kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí; 

- Trình bà  được phương pháp và qu  trình  ắp đặt, vận hành các hệ thống điều hòa 

không khí cục bộ  điều hòa không khí trung tâm đảm bảo an toàn  đ ng   u c u kỹ thuật; 

- Trình bà  được phương pháp và qu  trình bảo trì, bảo dư ng các hệ thống  ạnh 

đảm bảo an toàn  đ ng   u c u kỹ thuật; 

- Phân tích được các hư hỏng về cơ  điện, lạnh trong các hệ thống má   ạnh và 

điều hòa không khí; 

- Phân tích được các hư hỏng thông thường về điều khiển điện t  trong các hệ 

thống  ạnh; 

- Biết được phương pháp cập nhật các tài liệu kỹ thuật  i n quan đến nghề; 

- Trình bày nguyên lý làm việc  cách s  dụng các dụng cụ, thiết bị chính được s  

dụng trong nghề; 

- Trình bà  được phương pháp tính toán phụ tải lạnh, chọn, thiết kế lắp đặt sơ bộ 

được hệ thống điện - lạnh của máy lạnh  điều hòa không khí có năng suất  ạnh nhỏ; 

- Trình bà  được các qu  định trong nghiệm thu bàn giao công việc; 

- Trình bà  được nh ng kiến thức cơ bản về chính trị  văn hóa   ã hội, pháp luật  

quốc phòng an ninh  giáo dục thể chất theo qu  định. 

 * Kỹ năng: 

- Đọc được các bản vẽ kỹ thuật  sơ đồ thiết kế, lắp đặt trong hệ thống  ạnh; 

- Lựa chọn  s  dụng được các dụng cụ, thiết bị chính trong nghề; 

- Giám sát và thực hiện được công tác an toàn trong  ĩnh vực của nghề; 

- Lắp đặt, vận hành được hệ thống má   ạnh công nghiệp  thương nghiệp, dân dụng 

đảm bảo an toàn  đ ng   u c u kỹ thuật  đạt hiệu quả tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu; 

- Lắp đặt, vận hành được hệ thống điều hòa không khí cục bộ đảm bảo an toàn  

đ ng   u c u kỹ thuật  đạt hiệu quả, tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu; 

- Bảo trì, bảo dư ng được các hệ thống  ạnh đảm bảo an toàn  đ ng   u c u kỹ 

thuật  đạt hiệu quả, tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu; 

- Kiểm tra được các thông số kỹ thuật hệ thống thiết bị  thiết bị  ngu  n vật liệu 

chu  n ngành đ u vào  

- S a ch a được các hư hỏng về cơ  điện, lạnh trong các các hệ thống  ạnh; 

- S a ch a được một số hư hỏng thông thường về điều khiển điện t  trong hệ 

thống  ạnh; 

- Đánh giá được tác động môi trường của môi chất  ạnh và các yếu tố ảnh hưởng 

đến môi trường khi thực hiện các công việc của nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa 

không khí; 



4 

- Đề  uất được phương án tiết kiệm năng  ượng, giảm thiểu phế thải khi thực hiện 

các  ĩnh vực của nghề Kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí; 

- Phân loại được rác thải trong công nghiệp; 

- S  dụng được công nghệ thông tin cơ bản theo qu  định  khai thác         ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công việc chuyên môn của ngành, nghề; 

- S  dụng được ngoại ng  cơ bản  đạt bậc 1/6 trong Khung năng  ực ngoại ng  của 

Việt Nam; ứng dụng được ngoại ng  vào công việc chuyên môn của ngành, nghề. 

 * Năng  ực tự chủ và trách nhiệm: 

- Làm việc độc lập hoặc phối hợp làm việc theo nhóm trong điều kiện làm việc ít 

tha  đổi; 

- Hướng dẫn giám sát nh ng người khác thực hiện nhiệm vụ đã định sẵn  chịu 

trách nhiệm với kết quả công việc của bản thân và một ph n đối với nhóm; 

- Chịu trách nhiệm đánh giá chất  ượng công việc sau khi hoàn thành và kết quả 

thực hiện của bản thân và một ph n công việc của các thành vi n trong nhóm trước  ãnh 

đạo cơ quan  tổ chức  đơn vị  

- Có đạo đức   ương tâm nghề nghiệp; 

- Có ý thức học tập, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp. 

3. Vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp  

Sau khi tốt nghiệp người học có năng  ực đáp ứng các   u c u tại các vị trí việc 

làm của ngành, nghề bao gồm: 

- Lắp đặt hệ thống má   ạnh thương nghiệp; 

- Lắp đặt hệ thống điều hòa không khí cục bộ; 

- Vận hành hệ thống má   ạnh; 

- Bảo trì, bảo dư ng hệ thống  ạnh; 

- S a ch a hệ thống  ạnh; 

- Bảo hành hệ thống  ạnh; 

- S a ch a mạch điện điều khiển cho hệ thống  ạnh; 

- S a ch a máy giặt dân dụng; 

- Bảo dư ng máy giặt dân dụng. 

   Khối  ƣợng ki n th c và thời gi n học tập  

- Khối  ượng kiến thức toàn khóa học: 1675 giờ/71 tín chỉ 

- Số  ượng môn học  mô đun: 23 

- Khối  ượng các môn học chung: 255 giờ/11 tín chỉ 

- Khối  ượng các môn học  mô đun chu  n môn: 1420 giờ/60 tín chỉ 

- Khối  ượng lý thuyết: 520 giờ; Thực hành, thực tập, thí nghiệm: 1076 giờ/71 tín chỉ. 



5 

5. Tổng hợp các năng  ực của ngành, nghề: 

TT Mã năng  ực T n năng  ực 

I Năng  ực cơ bản  

1 NLCB – 01 Giao tiếp cơ bản 

2 NLCB – 02 
Chấp hành mọi chủ trương  đường  ối của Đảng  chính 

sách pháp  uật của Nhà nước 

3 NLCB – 03 Triển khai công tác quốc phòng  an ninh ở địa phương 

4 NLCB – 04 Rèn  u ện sức khoẻ  phát triển thể  ực 

5 NLCB – 05 S  dụng má  tính  mạng Internet 

6 NLCB – 06 S  dụng tiếng anh giao tiếp cấp độ 1/6 

7 NLCB – 07 Làm việc nhóm 

II Năng  ực cốt  õi  

8 NLCL-01 S  dụng dụng cụ đồ nghề điện  ạnh và thiết bị đo  ường 

9 NLCL-02 Phân  oại hệ thống má  và thiết bị  àm  ạnh 

10 NLCL-03 Phân  oại môi chất  d u và chất tải  ạnh 

11 NLCL-04 Kiểm tra rò rỉ môi chất  ạnh 

12 NLCL-05 Kiểm tra thông số  àm việc tr n thiết bị và dụng cụ đo 

13 NLCL-06 S a ch a  tha  thế các thiết bị trong hệ thống  ạnh 

14 NLCL-07 Kiểm tra  s a ch a tủ  ạnh dân dụng và thương nghiệp 

15 NLCL-08 Kiểm tra  s a ch a điều hoà dân dụng và thương nghiệp 

16 NLCL-09 Kiểm tra  s a ch a má  giặt dân dụng và thương nghiệp 

17 NLCL-10 Lắp đặt  kiểm tra và s a ch a các bộ điều khiển nhiệt độ 

18 NLCL-11 Th  kín hệ thống 

19 NLCL-12 H t chân không hệ thống 

20 NLCL-13 Thu hồi môi chất 

21 NLCL-14 Nạp môi chất  ạnh cho hệ thống 

22 NLCL-15 Lắp đặt tủ điều khiển hệ thống  ạnh 

23 NLCL-16 Phân tích  tìm ngu  n nhân hư hỏng má  và thiết bị  ạnh 

24 NLCL-17 
Kiểm tra và cài đặt các thông số vận hành hệ thống má  và 

thiết bị  ạnh công nghiệp 

III Năng  ực nâng c o 

25 NLNC-01 
Lập kế hoạch thi công  ắp đặt  bảo dư ng  s a ch a hệ 

thống má  và thiết bị  ạnh 

26 NLNC-02 Kiểm tra đánh giá kết quả công việc thực hiện 

27 NLNC-03 Phân tích  tìm ngu  n nhân hư hỏng của hệ thống  ạnh công nghiệp 



6 

6. Nội dung chƣơng trình:  

Mã MH, 

MĐ 
T n mô đun, môn học 

 ố 

t n 

ch  

Thời gi n đào tạo (giờ) 

Tổng 

số 

Trong đó 

Lý 

thuy t 

Thực 

hành/thực 

tập/th  

nghiệm/thảo 

 uận 

Thi/ 

Kiểm 

tra 

I  Các môn học chung 11 255 92 144 19 

ENG131 Tiếng Anh 3 90 30 55 5 

INF121 Tin học 2 45 15 28 2 

POL121 Giáo dục chính trị 2 30 14 13 3 

LAW111 Pháp  uật 1 15 8 5 2 

MIE121 Giáo dục quốc phòng và An ninh 2 45 21 20 4 

PHE111 Giáo dục thể chất 1 30 4 23 3 

II Các môn học, mô đun chuyên môn 60 1420 428 932 60 

 II.1 Môn học, mô đun cơ sở  17 370 158 192 20 

MRS231 Vật liệu - An toàn điện lạnh 3 50 36 10 4 

ELE231 Cơ sở kỹ thuật điện 3 50 36 10 4 

ACE231 
Cơ sở Kỹ thuật nhiệt lạnh và điều 

hòa không khí 
3 50 36 10 4 

MER231 Đo  ường điện - lạnh 3 70 20 46 4 

BET231 Điện t  cơ bản 3 60 30 26 4 

EIE221 Thực tập trải nghiệm tại DN 2 90 0 90 0 

II.2 Môn học, mô đun chuyên môn  43 1050 270 740 40 

BAC351 Lạnh cơ bản 5 120 30 86 4 

RCR351 S a ch a tủ lạnh dân dụng 5 120 30 86 4 

RCA351 S a ch a điều hòa dân dụng  5 120 30 86 4 

ELE341 Trang bị điện 4 95 25 66 4 

EMA341 Má  điện 4 95 25 66 4 

ELI331 Lắp đặt điện  3 70 20 46 4 

SET341 Điện t  chuyên ngành 3 70 20 46 4 

RCW351 S a ch a máy giặt dân dụng 5 105 45 56 4 

RCS331 
Hệ thống điều khiển nhiệt độ 

máy lạnh 
3 70 20 46 4 

ISE331 Lắp đặt máy và thiết bị kho lạnh 4 95 25 66 4 

EET421 Thực tập tốt nghiệp cuối khóa 2 90 0 90 0 

  Tổng cộng 71 1675 520 1076 79 



7 

7. Phân kỳ chƣơng trình đào tạo 

PH N K  CHƢƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO TRUNG CẤP 

NGÀNH NGHỀ: KỸ THUẬT MÁY LẠNH VÀ ĐIỀU HÒA KHÔNG KHÍ 

TT 
Mã 

MH/MĐ 
T n mô đun, môn học 

Loại Giáo 

án 

 ố 

t n 

ch  

Thời gi n học tập (giờ) Phân theo học kỳ 

Tổng 

số 

Trong đó 

HKI HKII HKIII HKIV Lý 

thuy t 

TH, 

TN, 

BT, 

TL 

Kiểm 

tra 

 I Các môn học chung                     

1 ENG131 Tiếng Anh Tích hợp 3 90 30 55 5   45 45   

2 INF121 Tin học Thực hành 2 45 15 28 2 45       

3 POL121 Giáo dục chính trị L  thu ết 2 30 14 13 3 30       

4 LAW111 Pháp  uật L  thu ết 1 15 8 5 2 15       

5 MIE121 Giáo dục quốc phòng và An ninh Thực hành 2 45 21 20 4     45   

6 PHE111 Giáo dục thể chất Thực hành 1 30 4 23 3   30     

    Tổng (I)   11 255 92 144 19 90 75 90 0 

II Các môn học, mô đun chuy n môn                     

II.1 Môn học, mô đun cơ sở                      

7 MRS231  ật  iệu - An toàn điện  ạnh L  thu ết 3 50 36 10 4 50       

8 ELE231 Cơ sở kỹ thuật điện L  thu ết 3 50 36 10 4 50       

9 ACE231 
Cơ sở Kỹ thuật nhiệt  ạnh và 

điều hòa không khí 
L  thu ết 3 50 36 10 4   50     



8 

10 MER231 Đo  ường điện -  ạnh Tích hợp 3 70 20 46 4 70       

11 BET231 Điện t  cơ bản Tích hợp 3 60 30 26 4 60       

12 EIE221 Thực tập trải nghiệm tại DN Tích hợp 2 90 0 90 0   90     

    Tổng (II.1)   17 370 158 192 20 230 140 0 0 

II.2 Môn học, mô đun chuyên môn                     

13 BAC351 Lạnh cơ bản Tích hợp 5 120 30 86 4 120       

14 RCR351 S a ch a tủ  ạnh dân dụng Tích hợp 5 120 30 86 4   120     

15 RCA351 S a ch a điều hòa dân dụng  Tích hợp 5 120 30 86 4   120     

16 ELE341 Trang bị điện Tích hợp 4 95 25 66 4   70 25   

17 EMA341 Má  điện Tích hợp 4 95 25 66 4     95   

18 ELI331 Lắp đặt điện  Tích hợp 3 70 20 46 4     70   

19 SET341 Điện t  chu  n ngành Tích hợp 3 70 20 46 4     70   

20 RCW351 S a ch a má  giặt dân dụng Tích hợp 5 105 45 56 4     105   

21 RCS331 Hệ thống điều khiển nhiệt độ má   ạnh Tích hợp 3 70 20 46 4     70   

22 ISE331 Lắp đặt má  và thiết bị kho  ạnh Tích hợp 4 95 25 66 4       95 

23 EET421 Thực tập tốt nghiệp cuối khóa  Tích hợp 2 90 0 90 0       90 

    Tổng (II.2)   43 1050 270 740 40 120 310 435 185 

    Tổng (II)   60 1420 428 932 60 350 450 435 185 

    Tổng giờ theo HK   71 1675 520 1076 79 440 525 525 185 

  



9 

8  Hƣớng dẫn sử d ng chƣơng trình 

Phương thức tổ chức đào tạo: Chương trình đào tạo của nghề Kỹ thuật máy lạnh 

và điều hòa không khí được thực hiện theo phương thức Tích  ũ  tín chỉ. 

8.1. Hướng dẫn việc giảng dạy các môn học chung bắt buộc 

Các môn học chung được thực hiện theo qu  định bắt buộc của Thông tư 01/2024 

của Bộ LĐTB&XH về chương trình đào tạo và chương trình chi tiết các môn học. 

8.2. Hướng dẫn tổ chức thực hiện chương trình đào tạo đối với đào tạo theo phương thức 

tích  ũ  tín chỉ 

- Việc tổ chức thực hiện đào tạo theo phương thức tích luỹ tín chỉ được thực hiện 

theo qu  định trong Thông tư số 04/2022/TT-BLĐTBXH  ngà  30/3/2022 của Bộ trưởng 

Bộ LĐTBXH qu  định về việc tổ chức đào tạo trình độ trung cấp  trình độ cao đẳng theo 

niên chế hoặc theo phương thức tích  ũ  mô đun hoặc tín chỉ và Quyết định số 312/QĐ-

CĐKTKT-ĐT  ngà  05/04/2023 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật về 

việc ban hành Qu  định về tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, 

trình độ cao đẳng theo phương thức tích  ũ  tín chỉ (gọi tắt là Quyết định 312). 

- Học sinh tốt nghiệp THCS: Không đi thực tập trải nghiệm tại doanh nghiệp 

8.3. Hướng dẫn  ác định nội dung và thời gian cho các hoạt động ngoại khóa  

- Để sinh viên có nhận thức đ   đủ về nghề nghiệp đang theo học  Nhà trường 

bố trí tham quan một số cơ sở doanh nghiệp đang sản xuất kinh doanh phù hợp với 

nghề đào tạo 

- Thời gian được bố trí ngoài thời gian đào tạo chính khoá: 

TT Nội dung Thời gian 

1 Thể dục, thể thao 
5 giờ đến 6 giờ; 17 giờ đến 18 giờ 

hàng ngày 

2 

 ăn hoá  văn nghệ: 

Qua các phương tiện thông tin đại chúng 

Sinh hoạt tập thể 

 

Ngoài giờ học hàng ngày 

19 giờ đến 21 giờ (một buổi/tu n) 

3 

Hoạt động thư viện 

Ngoài giờ học, sinh viên có thể đến thư viện 

đọc sách và tham khảo tài liệu 

 

Tất cả các ngày làm việc trong tu n 

4  ui chơi  giải trí và các hoạt động đoàn thể 

Đoàn thanh ni n tổ chức các buổi giao 

 ưu  các buổi sinh hoạt vào các tối thứ 

bảy, chủ nhật 

5 Thăm quan  dã ngoại Mỗi học kỳ 1 l n 

8.4. Hướng dẫn tổ chức kiểm tra  đánh giá thường  u  n  định kỳ và thi kết thúc môn 

học  mô đun 

- Việc tổ chức thực hiện đào tạo theo phương thức tích luỹ tín chỉ được thực hiện 

theo qu  định trong Thông tư số 04/2022/TT-BLĐTBXH  ngà  30/3/2022 của Bộ trưởng 

Bộ LĐTBXH qu  định về việc tổ chức đào tạo trình độ trung cấp  trình độ cao đẳng theo 

niên chế hoặc theo phương thức tích  ũ  mô đun hoặc tín chỉ và Quyết định số 312/QĐ-

CĐKTKT-ĐT  ngà  05/04/2023 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật về 



10 

việc ban hành Qu  định về tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, 

trình độ cao đẳng theo phương thức tích  ũ  tín chỉ (gọi tắt là Quyết định 312). 

- Học sinh tốt nghiệp THCS: Không đi thực tập trải nghiệm tại doanh nghiệp 

8.5. Hướng dẫn thi tốt nghiệp và xét công nhận tốt nghiệp 

- Việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp được thực hiện theo qu  định trong Thông 

tư 04/2022/TT-BLĐTBXH  ngà  30/3/2022 của Bộ trưởng Bộ LĐ-TB&XH và Quyết 

định số 312/QĐ-CĐKTKT-ĐT  ngà  05/04/2023 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng 

Kinh tế - Kỹ thuật. 

- Người học phải học hết chương trình đào tạo trình độ cao đẳng của ngành, nghề 

và phải tích  ũ  đủ số mô đun hoặc tín chỉ theo qu  định trong chương trình đào tạo. 

- Hiệu trưởng căn cứ vào kết quả tích  ũ  của người học để quyết định việc công 

nhận tốt nghiệp cho người học. 

-  Hiệu trưởng căn cứ vào kết quả xét công nhận tốt nghiệp để cấp bằng tốt nghiệp 

và công nhận danh hiệu kỹ sư thực hành theo qu  định của trường. 

 

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

(Đã ký) 

 

 

PGS. TS. Nguyễn Văn Bình 

 



11 

 


